

Presidencia de la República

Guillermo Antonio Martínez Uribe

Institución: Presidencia de la República

Dependencia: Secretaría Privada

Nombre: Guillermo Antonio Martínez Uribe

Cargo: Asesor de la Secretaría Privada

Remuneración: 5000.0

Teléfono: 2248-9000

Email: amuribe@presidencia.gob.sv

Descripción: Asesor de la Secretaría Privada

Estudios realizados:

Arquitectura. Universidad de El Salvador
Doctorado en Ciencia Política. Universidad Autónoma de Barcelona
Magíster en Análisis Político. Universitat Autònoma de Barcelona
Licenciado en Sociología. Universidad de El Salvador

Formación especializada

Métodos de Investigación en Ciencias Sociales (1984). École des Hautes Études en Sciences Sociales. París, Francia. Cooperación para el Desarrollo (1993). Fundación CIDOB. Barcelona, España.
Resolución de Conflictos (1996). Strategic Studies Institute. Pensilvania, Estados Unidos de América.
Políticas de Seguridad (1999). The Center for Hemispheric Defense Studies (CHDS). National Defense University. Washington, DC.
Políticas de Seguridad y Desarrollo (1999). Instituto Tecnológico Autónomo de México (ITAM) y Universidad Torcuato Di Tella de Argentina. México, D. F.

Funciones:

Asesor al señor Presidente de la República en materia de seguridad pública.
Sintetizar y difundir experiencias y mejoras en los procesos.
Favorecer, desarrollar, coordinar y dar seguimiento, de conformidad a las instrucciones del Señor Presidente de la República en procesos de diálogo en relación a la seguridad pública.
Proponer las condiciones y correlaciones que permitan la construcción de un pacto nacional y de acuerdos nacionales en área como la seguridad.
Asesorar y fomentar el desarrollo de actividades de seguridad pública.
Participar en el seguimiento de los procesos para el desarrollo de las actividades de seguridad pública.
Apoyar a la Presidencia de la República para el cumplimiento de sus atribuciones y funciones para ejecutar acciones de conformidad a la normativa.

Experiencia laboral:

Promotor de Estrategias y Proyectos de Cooperación con instituciones europeas para la resolución del conflicto Centroamericano (1980-1991).

Investigador asociado del Proyecto Reforma Institucional, Integración Social y Consolidación Democrática en Centroamérica. Universidad Autónoma de Barcelona, España (1991-1993).

Investigador asociado del Proyecto La Elite Política Parlamentaria Latinoamericana. Instituto de Ibero América y Portugal, Salamanca, España (1993-1994).

Director Académico del Colegio de Altos Estudios Estratégicos, Fuerza Armada de El Salvador. San Salvador (1994-1997).

Profesor de Organismos Internacionales y Seminario de Investigación de la Escuela de Relaciones Internacionales, Universidad de El Salvador. (1998-2014).

Asesor Académico de Trabajos de Graduación y Docente de la Maestría en Ciencia Política. UCA (Universidad Centroamericana "José Simeón Cañas"). (2003-2005)

Coordinación Académica y Docente de la Maestría de Relaciones Internacionales de la Escuela de Relaciones Internacionales, Universidad de El Salvador y Universidad de Brasilia, Brasil. (2002-2006)

Asesor Académico de Trabajos de Graduación y Docente de Maestría en Derechos Humanos (2003-2009). Universidad de El Salvador.

Miembro Fundador del CENICSH (Centro Nacional de Investigaciones en Ciencias Sociales y Humanidades, Coordinador Académico del Programa Sociedad y Política (2009-2014).

Consultorías

FUNDAPAZ (Fundación para la Paz). Consultor del Proyecto El Salvador 2010, Visión Compartida.

BID (Banco Interamericano de Desarrollo)/Eurolatina, Consultor del Proyecto Descontaminación de Áreas Críticas en el componente Fortalecimiento Institucional.

PNUD (Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo) Consultor para el Diseño del Marco Conceptual y Desarrollo de Contenidos del Proyecto: Estado de la Nación en Desarrollo Humano Sostenible. (Informe 1999 e Informe 2001).

PACFI (Programa de Asesoría y Capacitación Crediticio Financiera de Holanda). Asesoría para Aplicación del Marco Lógico.

SKIP (Organización Suiza de Cooperación para el Desarrollo). Consultor para la Evaluación de su Política de Cooperación en Centroamérica.

CND (Comisión Nacional de Desarrollo). Consultor de la Mesa Modernización del Estado: Fines y Administración Pública del Proyecto: Bases para un Plan de Nación.

FLACSO/Costa Rica (Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales)/ The Woodrow Wilson Center, Washington, D.C. Condicionantes Sociales. Mecanismos Institucionales y Seguridad Ciudadana en Centroamérica. Proyecto Paz y Seguridad en las Américas

FLACSO/EI Salvador (Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales)/ NORAD (Direktoratet for Utviklingshjelp). Investigador principal del estudio El Salvador: Percepción de Elites y el Rol de los Militares en la Democracia, Marzo del 2000.

UNSSA (Universidad Nueva San Salvador). San Salvador. Formulación de Programa y Reglamento de Evaluación de Maestría en Ciencia Política orientado a Políticas Públicas.

Mecanismo Nacional de Seguimiento al Plan Nacional de Reconstrucción. Consultor para realizar la Evaluación del Mecanismo de Seguimiento, creado como respuesta al Mitch con apoyo del PNUD e involucrando a diferentes organizaciones sociales y agencias internacionales de desarrollo.

FLM (Federación Luterana Mundial). Consultor de Evaluación de sus Proyectos en Guatemala (Ciudad de Guatemala y El Peten) y El Salvador (proyectos rurales en su mayoría). (2002)

DELCAN (Empresa Consultora del Canadá). Consultor en materia de Estudios de Impactos Ambientales del Aeropuerto Internacional de Comalapa, Puerto de Acajutla y Ferrocarriles Nacionales de El Salvador, encargados por la Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma.

GESAL (Geotérmica Salvadoreña). Consultor en estudios de Reconocimiento, Evaluación de Impacto e identificación de conflictos ambientales en Berlín, Alegría y Mercedes Umaña en Usulután y Ahuachapán.

Ministerio de Gobernación, Gobierno de El Salvador. Consultor principal para conceptualización y diseño de una Política de Seguridad Ciudadana (2001).

FES/FUNDAUNGO (Friedrich Ebert Stiftung/Fundación Gui llermo Manuel Ungo). Coordinador Académico y Docente del Área de Política del Diplomado en Política y Gobierno de El Salvador (2001-2006).

WOLA (Washington Office on Latin America). Propuesta metodológica para el estudio El Impacto de la Política Antidrogas de los Estados Unidos sobre la Democracia y los Derechos Humanos en América Latina. El Caso Centroamericano (Julio 2002)

CRIES/IDRC (Coordinadora Regional de Investigaciones Económicas y Sociales/International Development and Research Center of Canada). Estudio sobre el Tratado Marco de Seguridad Democrática en Centro América y responsable de la etapa de incidencia política del proyecto. (2001-2004).

CRIES/IDRC (Coordinadora Regional de Investigaciones Económicas y Sociales/ International Development and Research Center of Canada). Coordinador de Seminario-Taller Internacional Centroamérica ante los Cambios de la Seguridad Hemisférica. San Salvador, Abril 2004.

UN-LiREC (United Nations Regional Centre for Peace, Disarmament and Development in Latin America and the Caribbean). El Salvador: Método para la elaboración de Libro Blanco sobre la Defensa. Mayo del 2005.

WOODROW WILSON CENTER (Washington, D.C.)/FUNDAUNGO. Estudio sobre La Reforma del Sector Seguridad y Defensa en América Central. El caso de El Salvador. San Salvador, Febrero del 2006.

CANADIAN ASSOCIATION FOR LATIN AND CARIBBEAN STUDIES (CALACS). Estudio sobre El proceso de transformación de movimientos guerrilleros en partidos políticos legales. El caso de El Salvador.

ONGS NACIONALES E INTERNACIONALES. Evaluación de Cumplimiento de los Acuerdos de Paz en El Salvador (1992-2006): Situación Actual. Enero del 2007.

ASOCIACION LATINOAMERICANA DE ORGANIZACIONES DE PROMOCION (ALOP). Informe sobre Democracia y Desarrollo en América Latina de ALOP 2006-2007. Elaboración del Capítulo correspondiente a El Salvador. Marzo del 2007.

RED PARA LA SEGURIDAD Y LA DEFENSA EN AMERICA LATINA (RESDAL). Atlas Comparativo de la Seguridad y la Defensa en América Latina. El Caso de El Salvador. 1ª. Edición, Octubre del 2005, 2ª. Edición, Junio del 2007, 3ª. Edición en inglés y francés, Junio del 2008.

Estudios

Claves para un modelo de desarrollo para El Salvador. Estudio para la Fundación Salvadoreña para el Desarrollo Sostenible (FUNSALPRODESE). Septiembre de 1993.

El Salvador: El Largo Camino de la Guerra a la Negociación. Jornadas de Debate. "Quince Años de Cambio Político en Centroamérica". Universidad Autónoma de Barcelona. 28-29 de Enero de 1994, España.

Las Relaciones Civiles-Militares, su importancia Estratégica para el Futuro de la Seguridad y el Desarrollo Nacional. Seminario "La Modernización de la Fuerza Armada hacia el Siglo XXI". Cuaderno de Trabajo Colegio de Altos Estudios Estratégicos. San Salvador, Agosto de 1995.

La Importancia de la Concepción del Proceso Social. IX Congreso Centroamericano de Sociología. San Salvador. Junio de 1995.

Un Proyecto de Nación para El Salvador (Concepto y Propuesta Metodológica). Cuadernos de Trabajo, Colegio de Altos Estudios Estratégicos. Mayo de 1996, El Salvador. Trabajo también publicado por Revista Entorno de la Universidad Tecnológica, en Febrero 1998 y la Revista Análisis de la Universidad Nueva San Salvador, en Marzo 1998.

Seguridad Democrática en Centroamérica. Logros y limitaciones en Costa Rica, Panamá, Guatemala y El Salvador. Coordinadora Regional de Investigaciones Económicas y Sociales. Caracas, Abril 2004.

El Salvador: Libro Blanco sobre la Defensa. United Nations Regional Centre for Peace, Disarmament and Development in Latin America and the Caribbean . Mayo 2005.

Artículos

El Salvador de Mario Benedetti. Publicado en El Latino. San Salvador 20 de Mayo del 2009 y en los periódicos electrónicos Nuevo Enfoque y Sura 's Way.

Perspectivas de la defensa tras el triunfo electoral del FMLN en El Salvador. Publicado en El Latino. San Salvador 13 de Abril del 2009 y en los periódicos electrónicos Nuevo Enfoque y Sura 's Way

Esta vez es diferente. Publicado en El Latino. San Salvador 11 de Marzo del 2009 y en periódicos electrónicos Nuevo Enfoque y Sura ' s Way.

A propósito de la Fuerza Armada de El Salvador. Publicado en El Latino. San Salvador. 11 de Septiembre del 2008 y en los Periódicos Electrónicos Nuevo Enfoque y ContraPunto.

Los Acuerdos de Paz. 15 años después. Publicado en El Latino. San Salvador. 16 de Enero del 2007, Periódico Nuevo Enfoque y Red Solidaria por los Derechos Humanos. <http://www.redh.org>

Irak: Apreciación Estratégica de la Situación. El Latino. San Salvador. 20 de Noviembre del 2005.

De Academias y "Gu/aqs", La Academia de Policía Continental (ILEA). El Latino. San Salvador, Julio del 2005. [Rodenu.net](http://www.rodenu.net),
<http://www.rodenu.net/>;<http://www.ecumenico.org/>;
<http://www.visionesalternativas.com/>

La VI Conferencia de Ministros de Defensa de las Americas. Publicado en [Rodenu.net](http://www.rodenu.net). Suecia. 29 de Diciembre del 2004. El Latino. 4 de Enero del 2005.
<http://lists.econ.utah.edu/pipermail/reconquista-popular/2004-December/023193.html> .

Acuerdos de Paz, Democracia. Elecciones y Militares. Publicado en inglés en Focal (Ontario, Canadá), en francés en Volcans (Paris, Francia), Mundo (Malmö, Suecia), La Fogata (Buenos Aires, Argentina), Raíces (San Salvador). Octubre del 2004.

Bush, Kerry e Irak. [Argenpress.info](http://www.argenpress.info). [Rodenu.net](http://www.rodenu.net). Suecia. El Latino. 21 de Octubre del 2004

El Salvador: Allá en Nayaf. Publicado en: El Latino. 18 de Mayo del 2004; Revista Humanos Derechos (Consortio de ONGs de Derechos Humanos de El Salvador. Raíces, <http://www.raices.com.sv/>. 11 de Mayo 2004.

Soñando País. Raíces. <http://www.raices.com.sv/> Marzo 2004.

Acerca del Estado en El Salvador. Revista Realidad y Reflexión. Año 3. No. 9. Universidad Francisco Gavidia. San Salvador. Tercer Cuatrimestre 2003.

La Ley de Defensa Nacional. La Prensa Gráfica. 27 de Agosto del 2002.

Los Militares (IV). El Latino. 24 de >Agosto del 2001.

Todas las Seguridades. El Latino. 29 de Junio del 2001.

El Estado. El Latino. 27 de Abril del 2001

De la inseguridad a la seguridad ciudadana. El Latino. 26 de Enero del 2001.

¿Qué es la sociedad civil? El Latino. 30 de Septiembre del 2000.

Desarrollo Humano y Democracia. El Latino. 28 de Julio del 2000.

Los Militares (III). El Latino. 26 de Mayo del 2000.

Líderes. El Latino. 31 de Marzo del 2000.

Los Militares (II). El Latino. 28 de Enero del 2000.

El día que el milenio terminó: A mis hijos. El Latino. 31 de Diciembre de 1999.

Los Militares (I) Latino. 26 de Noviembre de 1999.

El Golpe de Estado de 1979. El Latino. 29 de Octubre de 1999.

Acerca de los profesionales. El Latino. 24 de Septiembre de 1999.

El Salvador desde Washington. El Latino. 27 de Agosto de 1999.

Por una fuerza tranquila. El Latino. 30 de Julio de 1999.

Entre Aver, Hoy y Mañana. El Latino. 25 de Junio de 1999.

Acerca de la Concepción del Proceso. El Latino. 28 de Mayo de 1999.

Seguridad Humana, Desarrollo Humano. El Latino. 29 de Abril de 1999

Desarrollo y Gasto Militar. Diálogo Centroamericano. San José. Marzo-Mayo 1999.

Homenaje a un colega: Premio a la Sociología. El Latino. 26 de Marzo de 1999.

Memoria histórica. Los Acuerdos de Paz. El Latino. 29 de Enero de 1999.

La Voluntad y la Inteligencia. El Latino. 31 de Diciembre de 1998.

Seguridad para el desarrollo. Mitch y Seguridad Nacional. El Latino. 27 de Noviembre de 1998.

Una Democracia sin Miedo. El Latino. 30 de Octubre de 1998.

Las Democracias. El Latino. 25 de Septiembre de 1998.

Un Proyecto de Nación para El Salvador (Concepto y Propuesta Metodológica). Colegio de Altos Estudios Estratégicos. Publicado en cuatro entregas en El Latino entre el 5 de Marzo y 7 de Marzo del año 1998.

Las Relaciones Civiles-Militares (Un enfoque des la sociedad civil) El Latino. 7 de Enero de 1998.

Seis proposiciones. Plan de Nación. El Latino. 21 de Agosto de 1998. • Plan de Nación. Revista Tendencias. Junio 1997.

Acerca de la Inquietud Presidencial. El Plan Nacional de Desarrollo. El Diario de Hoy. 3 de Mayo de 1997.

La Elaboración de una Agenda de Desarrollo Nacional. La Prensa Gráfica. 21 de Julio de 1995.

Ponencias

La Planificación del Desarrollo. Colegio de Altos Estudios Estratégicos. San Salvador, Julio de 1995.

La Educación y el Desarrollo. Universidad Francisco Gavidia. San Salvador, Noviembre de 1995.

Elementos Fundamentales para un Proyecto de Nación para El Salvador. Universidad Salvadoreña (USAL), ICIES, IDELA. San Salvador, Diciembre de 1995.

Un Nuevo Concepto de Seguridad. Primera Conferencia de Directores de Institutos de Altos Estudios Estratégicos. Colegio Interamericano de Defensa. Washington, D.C. Junio de 1996.

Amenazas y Problemas Fundamentales de la Agenda de Seguridad en El Salvador. Panel auspiciado por la Fundación Arias para la Paz. Fundación Ford. Costa del Sol, El Salvador, Noviembre de 1996.

Marco Conceptual para la Planificación de la Seguridad y el Desarrollo. Colegio de Altos Estudios Estratégicos. San Salvador, Abril de 1997.

Un Proyecto de Nación (Enfoque Global de la Metodología). Comisión Nacional de Desarrollo. San Salvador, Junio de 1997.

La ONU y el Proceso de Paz en El Salvador. Academic Council on the United Nations · System (ACUNS), Tenth Annual Meeting. Regionalismo, Sub-regionalismo y el Sistema de las Naciones Unidas. San José, Costa Rica, Junio de 1997.

Gobernabilidad, Democracia y Plan de Nación. Universidad para la Paz. San Salvador. Octubre de 1998.

Desarrollo y Gasto Militar. Agencia Internacional para el Desarrollo, Fundación Arias y Centro de Estudios Estratégicos de Nicaragua. Seminario Democracia y Relaciones Civiles Militares en Centroamérica. Managua, Nicaragua. Febrero de 1999.

Relaciones entre Seguridad y Desarrollo. Colegio de Altos Estudios Estratégicos. San Salvador, Enero del 2000.

Democracia y Desarrollo Humano. Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo. Taller para definición de temática. Proyecto: Estado de la Nación en Desarrollo Humano Sostenible. Julio del 2000.

De Movimientos Guerrilleros a Partidos Políticos. El Caso de El Salvador. Canadian Association for Latin and Caribbean Studies (CALACS) 2001 Congress. Antigua Guatemala. Febrero 2001.

La Prevención y Asistencia para Desastres Naturales en la experiencia Centroamericana. El caso de El Salvador. Presentada en el Seminario de Investigación y Educación en Estudios de Defensa y Seguridad (REDES). Brasilia, Brasil. Agosto del 2002.

Control democrático de los órganos de seguridad. Friedrich Ebert Stiftung/Asociación para el Estudio y la Promoción de la Seguridad en Democracia (SEDEM). Taller Regional en Guatemala. 25 y 26 de Noviembre del 2002.

La Conceptualización de la Seguridad en el Entorno Hemisférico. Foro Centroamericano sobre Seguridad. IDRC, CRIES, IEPADES. Ciudad de Guatemala. 30-31 del 2003.

Seguridad Democrática: Revisión y Reforma desde la Sociedad Civil. Foro Nacional sobre Seguridad Democrática, Factor de Gobernabilidad Democrática. CRIES, IDRC, SYDGC. San Salvador. 24 Enero del 2004.

Fortalecimiento de la Participación Ciudadana y Control Civil de la Asignación y Supervisión Presupuestaria del Sector Defensa. Foro Regional de Expertos Internacionales. Instituto de Enseñanza para el Desarrollo Sostenible. Ciudad de Guatemala. 4 de Noviembre del 2004.

Gobernabilidad Democrática y Seguridad Democrática. Estrategias de Colaboración Estado/Sociedad Civil. Organización de Estados Americanos (OEA)/WSP Internacional. Foro Regional. Managua. 1-4 de Febrero del 2005.

Evaluación del primer año del mandato presidencial 2004-2009. La Política Exterior. XIV Foro de la Realidad Socio-Política "Segundo Montes". Universidad Centroamericana José Simeón Cañas (UCA). San Salvador. 7 de Junio del 2005.

Foro Centroamericano "Gobernabilidad Democrática, Seguridad Ciudadana y Colaboración Estado Estado-Sociedad Civil". Programa Centroamericano para el Fortalecimiento del Diálogo Democrático. Organización de Estados Americanos (OEA) Ciudad de Panamá. 19-21 de Abril del 2006. 19-21 Abril del 2006.

Taller Regional de Consulta: "Sociedad Civil y Seguridad Ciudadana". Programa Centroamericano para el Fortalecimiento del Diálogo Democrático. Organización de Estados Americanos (OEA), Comité Consultivo del SICA. Fundación para la Paz y la Democracia. Managua. 16 y 17 de Agosto del 2006.

Curso Interuniversitario de Cooperación al Desarrollo. Curso de Postgrado coordinado por el Comité Universitario Valenciano de Relaciones Internacionales y Cooperación organizado por las Universidades de Jaume I de Castellón. de Valencia. Politécnica de Valencia de Alicante y Miguel Hernández: en colaboración con la Dirección General de Cooperación al Desarrollo y Relaciones Externas de la Generalitat Valenciana. En el postgrado participan estudiantes españoles, africanos y latinoamericanos. Cátedra impartida: Realidad sociopolítica y socioeconómica en América Latina. Valencia, España. 24-27 de Enero del 2007.

Conferencia Centroamericana sobre Gobernabilidad Democrática, Institucionalidad y Control Civil. Red de Seguridad y Defensa de América Latina (RESDAL). Ponencia presentada: La Coordinación entre países y los esfuerzos de integración. Managua, Nicaragua. 8 y 9 de Marzo del 2007